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شهرنوشت

همزمان با لودگی رئیــس پدافند غیرعامل و 
مدیریت بحران شهرداری مشهد در گفت‌وگو با 
خبرنگار روزنامه خراسان که وقوع سیل در مشهد 
را انکار می‌کرد و می‌گفــت »آب‌گرفتگی جزئی 
بوده« و با خنده می‌افــزود که »هیچ خودرویی را 
آب نبرده، حتما خودروهایی که آب برده مقوایی 
بودند نه آهنی«، 12 نفر در سیل این شهر جانشان 
را از دســت دادند؛ یک مادر همراه سه فرزندش، 
زوجی سالخورده در داخل خودرو و چندین تن 
دیگر. به نظر می‌رسید این بار ماجرا حتی از حد یک 
غافلگیری فراتر رفته است؛ چرا که مدیر مربوطه از 
عالم و آدم بی‌خبر بود. هر چند گزارش‌ها حکایت 
از آن داشت که حسن کلیدری در پی این رسوایی 
از مقامش استعفا داده، اما بسیاری رفتار و منش 
او را در مدیریت بحــران، نه مختص یک مدیر در 
حاشیه یکی از شهرهای کشور که رویه‌‌ای معمول 
دانستند که در اشــکال مختلف در سطح کلان 

شاهد آن هستیم.

بی‌خبری، تکذیــب، ادعاهــای جنجالی و 
بی‌اســاس، آمارهای دروغ، قلب واقعیت و ده‌ها 
مورد ناپسند دیگر سال‌هاست که به رویه‌‌ای فراگیر 
در مدیریت کشور تبدیل شده است. رویه‌‌ای که 
سبب می‌شود همیشــه با چالش‌های ثابتی در 
مملکت دست به گریبان باشیم و به قولی از یک 
سوراخ‌ بارها گزیده شویم. تأسف‌بار اینکه در ايران 
امروز، دروغ‌گويي در بين بسياري از مسئولان به 
كي عادت تبديل شــده که جامعه را روز‌به‌روز به 

بي‌اعتمادي بيشتر سوق می‌دهد.

ادعاهای بی‌اساس و  آمارهای دروغین
انتخابات دوازدهمین دوره مجلس شــورای 
اسلامی که تمام شد، آنچه نظرها را بیش از پیش 

به خود جلب کرد؛ کاهش مشارکت مردم بود. با 
این حال احمد وحیدی وزیر کشور پس از پایان 
انتخابات در توییتی با غرور نوشت: »مرحله دوم 
انتخابــات پایان یافت. بحمدلله مردم حماســه 
آفریدند«. تاکیــد بر حماســه‌آفرینی مردم در 
انتخابات در حالی مطرح شد که نرخ مشارکت تنها 
هشت درصد برآورد شده بود! عددی که از ابتدای 
انقلاب اسلامی به این سو بی‌سابقه می‌نمود. حتی 
روزنامه اصولگرای فرهیختگان در انتقاد به وحیدی 
نوشــت: »در میانه‌ رکوردزنی کاهش مشارکت، 
باید هم نگران جامعه بود و هم نگران مسئولانی 
که انگار نگرانی خاصی ندارنــد. وضعیتی که در 
آن مشارکت هشت‌درصدی، »حماسه‌آفرینی« 
خوانده می‌شــود، دیگر غفلت نیست و باید آن را 

تغافل دانست«.
واقعیت‌پنداری گــزارش جعلــی، از منظر 
بســیاری نوعی نمایش دروغین در جامعه است 
که نتیجه‌‌ای جز اعتمادزدایی در میان شهروندان 

ندارد.
از این قبیل رفتارها صد البته که فراوان قابل نقل 
است. ارائه آمارهای جعلی برای سفیدنمایی اوضاع 
اقتصادی و اجتماعی کشــور به اشکال مختلف 
رخ داده و با وجود شبکه‌های اجتماعی بسیار هم 
واکنش‌برانگیز بوده است. از جمله القای نزدیکی 
به قله با وجود وضعیت تورم و آمار روزافزون فقر. 
همین چندی پیش محمدجواد آذری جهرمی 
وزیر پیشین ارتباطات در مطلبی با عنوان »آمارِ 
دروغ، دروغِ آماری« نوشت: »خبرگزاری دولت، 
ایرنا، به نقل قول از سازمان ثبت احوال: »پس از سه 
دهه، آمار طلاق در کشور کاهشی شد«. مشخص 

است که ثبت احوال آمار دروغ نداده است، اما نوع 
انعکاس خبر توسط ایرنا، القای دروغ آماری است«. 
عباس عبدی، روزنامه‌نگار هم در واکنش به همین 
آمار ایرنا در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »سال 
۱۴۰۲ نسبت به سال ۱۴۰۱ حدود ۶ هزار طلاق 
و حدود ۴۰ هزار ازدواج کمتر شــده. پس نسبت 
طلاق به ازدواج کمتر نشده که بیشتر هم شده. از 

۳۶/۰ به ۴۲/۰ رسیده است«.
از دیگر ادعاهای عجیب و دروغین مسئولان 
می‌توان به اظهارات وزیر ارتباطات اشاره کرد در 
حالی که شهروندان و کاربران از کاهش سرعت 
اینترنت گلایه دارند و طبق بررسی‌های جهانی 
ایران در شــمار کشــورهای بی‌کیفیت در ارائه 
خدمات اینترنتی است، عیســی زارع‌پور بارها 
مدعی افزایش ســرعت اینترنت تلفن همراه و 

خانگی شده است!

البته ایــن جعل و قلب واقعیــت و به عبارتی 
فرهنــگ دروغ‌گویی مســئولان، مختص این 
دولت نیســت و به شکلی چشــمگیر، از دوران 
ریاســت‌جمهوری احمدی‌نژاد شــروع شد. به 
یاد داریم که او چه اظهارات بی‌اساسی و دروغی 
را در بســیار عیان در حضور مردم بیان می‌کرد. 
دروغ‌گفتن در ابعاد کلان مدیریتی و سیاسی از 

دوره او شروع شــد و مردم را بی‌اعتماد کرد و این 
شرایط همین‌طور ادامه یافت.

مثال دیگر از پنهانکاری و دروغ، داستان ورود 
ویروس کرونا به ایران در ســال 98 است. از همان 
ابتدا با پنهان‌کاری دولت و دیگر نهادهای حاکمیتی 
و هرج و مرج مدیریتی آغاز شد. به نظر آنچه در ابتدا 
برای مدیریت بحران به ذهن مسئولان امر می‌رسید، 
نه بیان واقع و پیشبرد کار با همکاری و مشارکت 
شهروندان که پنهان کردن خبرها و حتی برخورد با 

خبرنگاران، به جای مدیریت بحران‌ها بود.

دلایل قلب واقعیت  چه می‌تواند باشد؟
پرسش کلیدی اما اینجاست که چرا مقامات تا 
این حد آگاهانه، اطلاعات نادرست در اختیار عموم 
می‌گذارند؟ دروغ‌هایی که حال بر اثر تکرار حتی 
نظر کم‌سوادترین و خوشبین‌ترین سطوح جامعه 

را هم به خود جلب نمی‌کند.
برخــی از صاحبنظران معتقدنــد؛ تحریک 
احساســات مخاطبانــی که آنهــا می‌خواهند 
همراهی‌شــان را جلب کنند می‌تواند از عوامل 
اصلی چنین ادعاهایی باشد. از سوی دیگر پاسخ 
دندان‌شکن به مخالفان هم در بیان این سخنان 

بی‌تاثیر نیست.
گریز از تنبیه و البته تشــویق از ســوی مقام 
بالادســتی هم ســطوح مختلف مدیریت را وا 
می‌دارد که واقعیت‌هــا را در صورت عدم توفیق، 

وارونه نشان دهند. 
در حالی کــه عدم توفیق‌هــای پیاپی حس 
خشم عمومی را تحریک می‌کند و انسجام ملی 
را تضعیف، گاهی مسئولان با اهدافی چون خلق 
نوعی حس هویت و ایجاد حس غــرور و افتخار 
دســت به لاپوشــانی واقعیت و بیان اطلاعات 

نادرست می‌زنند. 

ضرورت جرم انگاری  دروغگویی مسئولان
در هر حال، تا زمانی که دروغ‌گفتن ‌به قولی در 
جامعه کنتور نیندازد! و دروغگو مسئول تبعات آن 
نباشد، معضلی ادامه‌دار خواهد بود. بدیهی است 
هرچه جایگاه اجتماعی و سیاسی کسانی که در 

یک جامعه دروغ می‌گویند و یا واقعیت‌ها را کتمان 
و آن را نادیــده‌ می‌گیرد، بالاتر باشــد آن جامعه 

نابسامان‌تر و شوربخت‌تر خواهد بود
به عقیده کارشناسان در کشور ما باید قاعده‌اي 
شــکل بگیرد کــه دروغ‌گویی برای مســئولان 
هزینه‌های سنگین و تبعات گســترده به دنبال 
داشته باشد. چراکه رویه شدن دروغ و بیان ادعاهای 
بی‌اساس ضایعات جبران‌ناپذیری بر پیکره اعتماد 
عمومی کشــور وارد کرده که تبعات آن بیش از 

مردم، دامنگیر خود مسئولان و نظام است.

بی‌خبری، تکذیب، ادعاهای 
جنجالی و بی‌اساس، آمارهای 

دروغ، قلب واقعیت و ده‌ها مورد 
آسیب‌زای دیگر سال‌هاست 
به رویه‌‌ای فراگیر در مدیریت 

کشور تبدیل شده است. رویه‌‌ای 
که سبب می‌شود همیشه با 

چالش‌های ثابتی در کشور دست 
به گریبان باشیم و به قولی از یک 

سوراخ‌ بارها گزیده شویم

در کشور ما باید قاعده‌اي شکل 
بگیرد که دروغ‌گویی برای 

مسئولان هزینه‌های سنگین و 
تبعات گسترده به دنبال داشته 
باشد. چراکه رویه شدن دروغ و 

بیان ادعاهای بی‌اساس ضایعات 
جبران‌ناپذیری بر پیکره اعتماد 

عمومی کشور وارد کرده که 
تبعات آن بیش از مردم، دامنگیر 

خود مسئولان و نظام است
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بانکی‌پور: 
پلیس 5 گروه را طبق لایحۀ حجاب 

باید بازداشت کند
عضو کمیسیون فرهنگی 
مجلس گفت: در لایحه عفاف 
و حجاب پلیس موظف است 
۵ گروه کــه در جامعه ترویج 
بی‌حجابی می‌کنند را بازداشت 
کند. به گزارش فارس، امیرحسین بانکی‌پور افزود: اولین 
مورد این است که فرد عرفا برهنه باشد. مورد دوم از اتباع 
خارجی باشد و هیچ اوراق شناسایی همراه نداشته باشد. 
وی تصریح کرد: سوم کسی که متعرض فرد محجبه‌ای 
شده باشد. چهارمین مورد فردی که با کشورهای خارجی 
معاند ارتباط داشته باشــد و پنجمین مورد کسانی که 

سازمان‌یافته ترویج بی‌حجابی می‌کنند.
    

پلیس: 
 شبکه شیطان‌پرستی در تهران 

متلاشی شد 
مرکز اطلاع‌رسانی فراجا 
از شناســایی و دســتگیری 
گســترده‌ اعضای شــبکه 
شیطان‌پرستی در شهرستانِ 
شــهریار خبر داد.   براساس 
گزارش فراجا، اعضای شبکه شیطان پرستی که دارایِ 
عضو سازمان یافته از اتباع خارجیِ اروپایی و ایرانی بودند 
طی عملیاتی فنی و تخصصی توسط سازمان اطلاعات 
پلیس شناسایی و دستگیر شدند.  براساس این گزارش، 
در مکان برگزاری جلسه شیطان‌پرستی 146 نفر مرد و 
115 نفر زن به‌صورت برهنه و مستهجن حضور داشته 
که با آرم، علائم و نمادهای خاص شیطان پرستی بر روی 
البسه، سر، صورت و موی سر با الصاق نماد بر روی گوش 
و بینی و با حضور سه نفر تبعه اروپایی دستگیر شدند. 
همچنین نمادهای شیطان‌پرســتی، مشروبات الکی 
و مواد روان گردان به همراه 73 دستگاه خودرو کشف 
و ضبط و به مراجع قضایی برای ســیر اقدامات قانونی 

تحویل داده شد.
    

یک‌سوم ایرانی‌ها به فشار خون بالا 
مبتلا هستند

مدیریت بیماری‌های غیرواگیر وزارت بهداشت گفت: 
یک‌سوم ایرانی‌ها به فشار خون بالا مبتلا هستند.  علیرضا 
مهدوی با بیان اینکه فشار خون بالای ۱۴۰ بر ۹۰ میلی‌متر 
جیوه که به صورت پایدار باشــد؛ فشــار خون بالا گفته 
می‌شــود، افزود: زمینه ارثی و خانوادگی فشارخون بالا، 
چاقی، کم تحرکی، مصرف بی‌رویه نمک و دیابت باعث 
ابتلا به فشار خون می‌شوند. به گفته او ، ۳۲ درصد جمعیت 
بالای ۱۸ سال به فشار خون اولیه مبتلا هستند و  فقط ۶۲ 
درصد از مبتلایان فشار خون از بیماری خود مطلع هستند.

    
کنشگر محیط زیست:

احیای دریاچه ارومیه کار دولت نبود
کنشــگر محیط زیست و 
پژوهشگر گفت: وقتی سخنگوی 
دولت احیای دریاچه ارومیه را 
کار خودشان اعلام کرده در حالی 
که این ادعا از سوی کارشناسان 
رد شده اســت. به گزارش رکنا، محمد درویش افزود: آنها 
زمانی می‌تواند بگویند احیای دریاچه ارومیه کار آنهاست 
که از »90 هزار حلقه چــاه « در حوزه آبریز دریاچه ارومیه 
درصدی را پلمب کرده باشــند. از680 هزارهکتار اراضی 
کشاورزی‌، درصدی را به ماهیت قبلی برگردانده باشند و 

خسارت و معیشت جایگزین به کشاورزان بدهند.
    

وضعیت خطرناک پنج شهر 
خوزستان از نظر میزان آلاینده‌ها

بالا بودن میزان آلاینده‌ها در 
هوای برخی شهرهای خوزستان 
در نخســتین روز هفته جاری 
نفس مــردم را گرفت؛ آخرین 
داده‌های سامانه پایش کیفی 
هوای کشور نشان می‌دهد، هوای پنج شهر خوزستان روز 
شنبه در وضعیت خطرناک تنفسی قرار گرفت. وضعیت 
هوای شهر شوشتر با شاخص ۱۵۴ و ماهشهر ۱۸۳ ناسالم 
گزارش شده است و هوای بهبهان ۱۳۱ و هندیجان ۱۴۰ در 

وضعیت ناسالم برای گروه‌های حساس قرار گرفت.
    

رئیس سازمان نظام روان‌شناسی
مشاوره ازدواج برای ۷ دهک اول 

رایگان است
رئیس سازمان نظام روان‌شناسی گفت: مشاوره برای 
زوج‌هایی که ۲ تا ۵ سال است ازدواج کرده‌اند و جزو ۷ دهک 
اول هستند، رایگان است و از ۳ دهک دیگر هزینه کمتری 
دریافت می‌شــود. علی فتحی آشــتیانی افزود: خدمات 
روان‌شناسی و مشاوره برای همه زوج‌ها در سال اول زندگی 

مشترک رایگان است. 

از گوشه و کنار 

رئیس انجمن حمایت از بیماران سوختگی گفت: در حال 
حاضر پانسمان‌های سوختگیِ مفید که می‌توانند از مرگ و میر 
بیماران جلوگیری کنند و عوارض آن را کاهش دهند، بیمه 
نیستند و این پانسمان‌ها آنقدر هم گران هستند که عموما 

اکثر بیماران نمی‌توانند آن‌ها را تهیه کنند.
محمد جواد فاطمــی، در گفت‌وگو با ایلنــا با بیان اینکه 
سوختگی در جمعیت مردان بالاست، گفت: شایع‌ترین علل 
سوختگی؛ ســوختگی‌های حرارتی، برق گرفتگی و سپس 
شیمیایی همچون اسیدپاشی است که شوربختانه در جامعه 
آماری زنان بیشــتر با آن روبرو هستیم و در حقیقت خانم‌ها 

قربانی خشونت خانگی و جامعه هستند.

سوختگی؛ بیماری طبقه فرودست جامعه
وی در خصوص رابطه سوختگی و جایگاه طبقاتی گفت: 
سوختگی با فقر ارتباط دارد و معمولا افرادی دچار سوختگی 
می‌شــوند که تمکن مالی ندارند؛ چراکه از وسایلی استفاده 
می‌کنند که اســتاندارد نیســت و یا آموزش خوبی ندیده و 
سطح تحصیلات کمتری دارند یا در جاهایی زندگی می‌کنند 
که برای گرمایش از شعله مستقیم استفاده می‌کنند مانند 
بخاری و... بنابراین سوختگی یک بیماری برای قشر ضعیف 
و کمتر برخوردار جامعه است. این قشر وقتی می‌سوزد، امکان 
درمان کمتری هم دارد، به دلیل قرار گرفتن در طبقه‌ی پایین 
اجتماعی، گاهی توانایی پرداخت هزینه‌های درمان را ندارند، 
یا در مناطقی هستند که بیمارستان‌های مجهز برای درمان 

سوختگی وجود ندارد.
فاطمی درباره چرایی عدم توجه به بیماران ســوختگی 
اینطــور گفت: بیمار ســوخته که از قشــر ضعیف اســت 
نمی‌تواند صــدای خود را به مســئولان برســاند. آن‌ها به 
دلیــل ماهیت طبقه‌ی خــود، می‌ســوزند و از جامعه طرد 
می‌شوند و نمی‌توانند مانند ســایر بیماران صدای خود را به 
جایی برسانند؛ صدای ســایر بیماران به این دلیل به گوش 
می‌رســد که در میان آن‌ها بعضــا فرد متمول بــا جایگاه 

 اجتماعی بالاتر وجــود دارد که به واســطه آن صدای آن‌ها 
رسانه‌ای می‌شود.

پانسمان‌ سوختگی گران است
رئیس انجمن حمایت از بیماران سوختگی در ادامه درباره 
پوشش بیمه ای بیماران سوختگی گفت: شوربختانه خیلی از 
خدماتی که بیماران سوختگی به آن نیاز دارند، تحت پوشش 
بیمه نیست. سوختگی برای بیمه بسیار سنگین است. در حال 
حاضر پانسمان‌های ســوختگیِ مفید که می‌توانند از مرگ 
و میر بیماران جلوگیری کنند و عــوارض آن را کاهش دهند، 
بیمه نیستند و این پانسمان‌ها آنقدر هم گران هستند که عموما 

اکثر بیماران نمی‌توانند آن‌ها را تهیه کنند. در عین حال اغلب 
پمادهایی که جای ســوختگی را ترمیم می‌کند و حتی لباس 
ســوختگی که یکی از واجبات بیماران اســت، تحت پوشش 

بیمه نیست.

از کار افتادگی سالانه حدود ۱۰ هزار نفر
 به دلیل سوختگی

فاطمی درباره آمار سوختگی در کشــور گفت: سالانه ۳۰ 
هزار نفر ســوختگی‌های جدی دارند که مجبور به بستری در 
بیمارستان‌ها می‌شــوند که حدود ۳۰۰۰ نفر آن‌ها جان خود 
را از دست می‌دهند. از ۲۷ هزار نفر باقی مانده هنگام ترخیص 

حدود ۴۰ تا ۵۰ درصد افراد دچار درجات مختلف از کار افتادگی 
می‌شوند. سالانه حدود ده هزار نفر، فرد از کار افتاده به جامعه 

اضافه می‌شود، چون از بروز سوختگی جلوگیری نمی‌کنیم.

انتقاد از برخورد نادرست جامعه با بیمار سوخته
وی در ادامه گفت: بیماران سوختگی، پس از ترخیص و گذر 
از مرحله حاد بیماری، با مشکلاتی بسیاری مواجهه هستند، 
از جمله بیکاری، نیازمند شــدن به فیزیوتراپی و کاردرمانی، 
مشکلات ایاب و ذهاب و بزرگترین مشکلی که می‌توان بیان کرد، 
برخورد نادرست جامعه با فرد بیمار است، چرا که گاها با این نوع 

برخورد با افرادی که دچار سوختگی هستند، روبرو هستیم.
رئیس انجمــن حمایت از بیماران ســوختگی افزود: فقر، 
مشکلات جسمی چســبندگی، خارش، اســکار، درد، نازیبا 
شدن قسمت‌های سوخته، مشــکلات روحی و افسردگی به 
واسطه بیماری و ایزوله شــدن از چالش‌های اساسی بیماران 
سوختگی است؛ چرا که جامعه معمولا رفتار خوبی با بیماران 
دچار سوختگی ندارد و حتی ممکن است به بیمار سوخته شغل 

هم ندهند.

هشدار نسبت به غیراستاندارد بودن 
تخت‌های سوختگی در کشور

وی با تاکید بر اینکه در ایران بیمارســتان‌های سوختگی؛ 
غیراستاندارد، قدیمی و بدون تجهیزات هستند، گفت: حدود ۳۵ 
بخش یا مرکز در سراسر کشور به درمان سوختگی می‌پردازند. 
در حالی که با این وضعیت و بودجه کم، بــا تعداد زیاد بیماران 
سوختگی مواجه هستیم. در بیمارستان‌های بسیار قدیمی و 
نامناسب به بیمار خدمت می‌دهیم به شکلی که حتی در پایتخت 
گاهی تا شــش بیمار ســوختگی در یک اتاق کنار هم بستری 
می‌شوند که این موضوع اصلا اســتاندارد نیست. متاسفانه در 
حال حاضر تخت‌های سوختگی کم و غیراستاندارد است. اغلب 
بیمارستان‌ها و بخش‌های سوختگی مشکلات مالی جدی دارند 
و وزارت بهداشت بودجه کافی برای سوختگی در نظر نمی‌گیرد.

سالانه حدود  ۱۰  هزار نفر به دلیل سوختگی از کارافتاده می‌شوند

پانسمان گران است؛ »سوخته«‌ها می‌میرند!

گزارش

چرا مردم با چالش‌های ثابت و تکرارپذیر در کشور دست به گریبانند؟

تکذیب و ادعاهای دروغین؛ راهکار مدیریت بحران در ایران
سعیده علیپور


